Durante o feriado do ano novo 2013/2014, foi realizada fiscalização ex-

traordinária para verificação do atendimento aos parâmetros de desempenho nas praças de pedágio de 

maior volume.

Como resultados das atividades da fiscalização, foram emitidos 10.200 (dez mil e duzentos) Termos de 

Registro de Ocorrência – TROs, que são avisos de inadequações com prazo de correção previsto em dispo-

sitivo regulatório. No mesmo exercício, foram lavrados 159 (cento e cinquenta e nove) Autos de Infração 

– AIs e 977 (novecentas e setenta e sete) Notificações de Infração – NIs, todos relativos a defeitos e incon-

formidades verificados nas rodovias ou nos relatórios de monitoração ou inexecuções de obras e serviços.

Em 2014, foram autuados 1.057 (mil e cinquenta e sete) Processos Administrativos Simplificados – PAS, 

para apuração de infração e aplicação de penalidades por descumprimento contratual. Posteriormente, 

as inconformidades foram solucionadas pelas concessionárias, mas a correção da infração não eximiu a

[...]

Tarifa Promocional – Resolução nº 1928/2007

Consiste na possibilidade de reduzir valor da tarifa pelas empresas permissionárias/autorizatárias em 

função das características técnicas e dos custos específicos provenientes do atendimento aos usuários.

Foram requeridos e cadastrados 33.419 (trinta e três mil, quatrocentos e dezenove) pedidos sobre tarifa 

promocional, como demonstra tabela a seguir.

Transferência de Serviços – Resoluções nº. 1445/2006 e nº. 3076/2009

A Resolução ANTT nº 3.076/09 estabelece os critérios e procedimentos para a transferência de serviços 

operados por empresas que possuem autorização sob regime especial.

[...]

onde se verificou, dentre outros pontos, o encaminhamento das demonstrações financeiras e das certi-

dões tributárias em consonância com o Plano Anual de Fiscalização Financeira aprovado no início do ano 

(Portaria nº. 15 de 13 de Janeiro de 2014).

Foram abertos 131 (cento e trinta e um) processos administrativos simplificados para apuração de irregu-

laridades e dado andamento em 135 (cento e trinta e cinco) processos do exercício de 2013.

No decorrer do ano de 2014 foram aplicadas 07 (sete) advertências e 127 (cento e vinte e sete) multas. 

Em decorrência do não pagamento das multas, 99 (noventa e nove) processos foram inscritos no CADIN, 

com posterior encaminhamento à Dívida Ativa. Um processo encontra-se em reavaliação e outros 27 (vin-

te e sete) processos geraram um total de recolhimentos no montante de R$ 58.068,92 (cinquenta e oito 

mil e sessenta e oito reais e noventa e dois centavos).

Foram realizadas 20 (vinte) análises de empresas que pleitearam a transferência de linhas, tendo sido 04 

(quatro) indeferidas por não atingirem índices econômico-financeiros mínimos.

Foram realizados estudos e aberta audiência pública para revisão tarifária do transporte interestadual e

[...]

banos que atendem a região do Distrito Federal e seu entorno foram submetidas à Audiência Pública nº 

143. Foram recebidas 35 (trinta e cinco) manifestações, tendo sido algumas enviadas em duplicidade. 

As manifestações abordaram, por diversas vezes, mais de um aspecto, resultando em 109 (cento e nove) 

contribuições distintas. 

Concluídas as minutas do Edital de Licitação e do Contrato de Permissão, que contêm, respectivamente, 

as referências legais e jurídicas que estabelecerão as regras do processo para outorga dos serviços e as 

obrigações e os direitos relacionados aos serviços, que vigorarão durante todo o prazo da permissão.

[...]

•   Barra do Garças (MT), dia 02 de dezembro de 2014 – Lote 1;

•   Campos Belos (GO), dia 09 de dezembro de 2014 – Lote 2;

Durante o processo de Audiência Pública foram recebidas 59 (cinquenta e nove) contribuições as quais, 

em razão das especificidades dos temas questionados, foram desdobradas em 266 (duzentos e sessenta e 

seis) contribuições, assim divididas: 132 (cento e trinta e duas) durante as Sessões Públicas (27 escritas e 

105 orais), 86 (oitenta e seis) por e-mail e 48 (quarenta e oito) protocolizadas diretamente na ANTT. Essas 

contribuições estão sendo analisadas pela equipe técnica no âmbito jurídico, financeiro e operacional.